
ISTITUTO COMPRENSIVO ALESSANDRO MANZONI  
Corso Marconi, 28 – 10125 Torino  

Tel. 011 6699446  
toic81900c@istruzione.it–  

toic81900c@pec.istruzione.itSito:  
www.toicmanzoni.edu.it  

Codice fiscale 97602020014  
Codice univoco UFW7CD  

Codice meccanografico TOIC81900C 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto su MEPA della  fornitura  software per alunni in   

                 stato di svantaggio Progetto PON  “Tutti inclusi”nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei   

                  Programma Operativo  Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”   

                  2014- 2020. Avviso pubblico prot.A00DGEFID/19146 del 06 luglio 2020. 
 
 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2020-279 PON “TUTTI INCLUSI” 
 

 

CUP: C11D20001210006 
 
CIG:  ZB73203880 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
Vista      

Visto 

Vista 

 

 
il Regolamento UE n. 130/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 

 
investimento europei, il Regolamento UE n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

 
Regionale (FESR),ed il Regolamento UE n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
L’avviso pubblico Prot. n. A00DGEFID/19146 DEL 6/07/2020 – Obiettivo Specifico 10.2 

 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 
 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 
 
nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche 
 
tramite percorsi online. Fondi strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
 
competenze e ambiti per l’apprendimento” 2014-2020; 
 

la nota M.I.U.R. prot. n. A00DGEFID/28312 DEL 10/09/2020 relativa all’autorizzazione del 
 

progetto “Avviso di selezione degli alunni iscritti nell’ a.s. 2020/2021 e beneficiari dei kit 
 

didattici del progetto PON “TUTTI INCLUSI” con codice identificativo 10.2.2A-FSEPON- 
 

PI-2020-279, con la quale si assegna a questo Istituto il finanziamento di  € 12.705,88; 
 
Visto il Regolamento di contabilità, D.I. n. 129 del 28.08.2018; 
 
Visto 
 
 
 

 
Vista 
 

 
Visto 

 
il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la 
 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
 
1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
 
la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

mailto:TOIC81900C@istruzione.it
mailto:toic81900c@pec.istruzione.it
http://www.toicmanzoni.edu.it/




 
Considerato che, trattandosi di procedure di affidamento diretto ex art. 36, 2° comma, lett. a) del D. Lgs n. 

50/2016 (quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per 

interagire con l’operatore economico possa essere individuato nel RUP secondo “le modalità 

più opportune di immediatezza, semplificazione ed ottimizzazione della procedura”; 
 
Vista la delibera di variazione di bilancio del Programma Annuale 2020, Prot. n. 3434 del 
 

30.11.2020, con cui è stata assunta la risorsa finanziaria di € 12.705,88 nell’aggregato A03/04 
 

“ PON Kit Didattici”; 
 
Considerata l’assenza di convenzioni CONSIP attive per ciò che concerne i beni oggetto di acquisto; 
 
Ritenuto necessario procedere all’acquisto  di  software per alunni in stato di svantaggio; 
 
 

Preso atto che, in assenza di apposita convenzione Consip, l’art. 328 del DPR n. 207/2010, si procede 

all’affidamento diretto su MEPA  alla Società Cooperativa Sociale ANASTASIS la quale progetta, 

costruisce e fornisce direttamente strumenti tecnologici e servizi per gli studenti con DSA ed altri 

Bisogni Educativi Speciali;  
 
 

Ritenuto di individuare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto in quanto l’ammontare 

stimato della fornitura è quantificabile in un importo inferiore ad € 10.000,00 e che, pertanto, dal 

combinato disposto degli artt. 44 e 45 del D.I. n. 129/2018, nonché dell’art. 36 del D. Lgs n. 

50/2016, ricorrono le condizioni di spesa nel limite autorizzato dal DS ai sensi della normativa; 
  
 

Preso atto che codesto Istituto Scolastico ha provveduto ad acquisire il seguente  CIG: ZB73203880 anche 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 come modificato dal D.l. 

187/2010, convertito, con modificazioni, nella Legge 217 del 17 dicembre 2010; 

 

DETERMINA 
 

 

Di approvare le premesse, che qui si intendono trascritte per formarne parte integrante e sostanziale. 
 

 

Art. 1 Oggetto 

 

L’avvio delle procedure di acquisizione  con affidamento diretto su MEPA, ai sensi dell’art. 36 del 
 
D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, alla società Anastasis  Soc. Coop. Sociale  P. IVA 

03551890373, con sede in Bologna (BO) Via Amendola 12 –int.4,  di  software  didattici Anastasis , del 

Progetto PON “Tutti inclusi” cod. ID. progetto :10.2.2A – FSEPON –PI-2020-279: 



 

Art. 2 Importo 

 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art. 1 è stabilito in Euro 

4.588,01,09  IVA COMPRESA, di cui  € 3.760,66 a titolo di imponibile ed € 827,35 a titolo di IVA,  da 

imputare al Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2021 nell’aggregato A03/04 “ PON Kit Didattici”; 

 

Art. 3 Codici CIG e CUP 
 

 

Alla presente procedura di acquisizione è assegnato, ai sensi di legge 136/2010 e s.m.i., il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG): ZB73203880  
 
La medesima procedura si inserisce nell’ambito della gestione del progetto PON, CUP: C11D20001210006 
 

 

Art. 4 Modalità di Pagamento 
 

 

il compenso sarà liquidato su presentazione di regolare fattura elettronica intestata all’Istituto 

Comprensivo,previamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. Il 

pagamento sarà effettuato con bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della stessa; 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
 
241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Rosa Maria Falanga . 
 
 
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

     Prof. Rosa Maria FALANGA 
                                                                                                                       Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
 

     dell’Amministrazione Digitale normativa connessa 


